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Dette er et debatindlæg. Indlægget er udtryk for skribentens holdning. Alle holdninger, som kan udtrykkes inden for straffelovens og
presseetikkens rammer, er velkomne, og du kan også sende os din mening her.

Miljøorganisationer: »Vores hav bliver
brugt som losseplads for Norges olieskrald«
Det er på ingen måde tilfredsstillende, at Norges giftige oliespildevand også de næste 2,5 år bliver
danskernes problem.

AUTOMATISK OPLÆSNING

Vi prioriterer norsk industri over dansk havmiljø. Det skal vi ikke �nde os i, mener medlemmer af Greenpeace og Rent Havmiljø NU!
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DEBATINDLÆG 6. JUN. 2023 KL. 22.20

»RIP Fladfisk«, »Tak for alt torsk«, »Hvil i fred Agersø Sund« og »Følg strømmen –
det gør kemikalierne«.

Sådan lød budskaberne, da vi en søndag i maj holdt en symbolsk søbegravelse
for Agersø Sund ved Sydvestsjælland, som står med begge ben i graven på
grund af forurening fra især oliespildevand fra Norge.

Omkring 60 både, kajakker samt 150-200 demonstranter på land var mødt op
for at begræde alt det, Agersø Sund, lokalbefolkningen og fiskerne gennem
årene har mistet og for at stille krav til miljøminister Magnus Heunicke og
den norske olieindustri om at stoppe svineriet nu.

I 25 år er hundredtusindvis af tons giftigt oliespildevand fra primært den
statsejede norske oliegigant Equinor (det tidligere Statoil) blevet sendt til
’rensning’ hos rensningsanlægget RGS Nordic i Stigsnæs. Herefter er store
mængder PFAS, arsen, barium, tjærestoffer og kviksølv blevet ledt direkte ud i
det sårbare Agersø Sund.

Hver eneste liter giftigt spildevand, der
udledes fra nu af, er en liter for meget
I 25 år har lokalbefolkningen levet med denne miljøkatastrofe. Men først efter
at der de seneste måneder er kommet ekstra mediemæssig og politisk
opmærksomhed på sagen, har miljøministeren sagt, at han ikke vil give nye
tilladelser til at importere det norske oliespildevand.

Nøgleordet her er dog ’nye’. Magnus Heunicke har nemlig ikke lovet, at han vil
stoppe forureningen af Agersø Sund med det samme. De nuværende
tilladelser udløber først om 2,5 år, og vores sårbare sund kan ikke vente så
længe. Hver eneste liter giftigt spildevand med kemikalier,
hormonforstyrrende stoffer og tungmetaller, der udledes fra nu af, er en liter
for meget.

På den ene side er denne miljøkatastrofe en kompleks sag, der kun vokser i
kompleksitet og teknikaliteter med miljøgodkendelser, EU-direktiver,
placering af myndighedsansvar, en masse forskellige regler, processer og
fortolkningsmuligheder.
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Der er for eksempel uenighed om, hvorvidt det egentlig er lovligt at udlede de
miljøfarlige stoffer, hvis der er i forvejen er for mange af dem i havet. Eller om
det er lovligt at importere oliespildevandet, hvis det reelt ikke er for at
’nyttiggøre’ det, men for at bortskaffe det. Og hvad med PFOS-stoffer? Det
indgår i importtilladelsen, men det er ikke lovligt at importere det.

Man mister næsten helt både mod og overblik. Snørklet dansk
miljølovgivning om vandplanlægning, bekendtgørelse om
indsatsprogrammer, myndighedskompetence mellem Slagelse Kommune og
Miljøministeriet, regler om blandingszoner og BAT (best available
technology), EU-vandrammedirektiv og transportforordning og FN’s Basel-
konvention om forbud mod at dumpe sit farlige affald i andre lande. Tunge,
komplekse sager, som hurtigt gør det svært at gøre dette til den store folkelige
sag, som det faktisk fortjener at være.

Det her kan stoppes med det samme. Det
kræver bare, at man prioriterer miljøet
over virksomheders ’ret’ til at forurene
Vi har brug for at hæve fokusset fra mulige barrierer for i stedet koncentrere
os om det, det hele handler om: at gøre det eneste rigtige og stoppe
forureningen af vores sårbare hav med det samme. Derfor mødte
lokalbefolkningen også talstærkt op på sundet forleden for tydeligt at fortælle
Magnus Heunicke, at vi ikke længere vil finde os i, at vores hav bliver brugt
som losseplads for Norges olieskrald.

Det her kan stoppes med det samme. Det kræver bare, at man prioriterer
miljøet over virksomheders ’ret’ til at forurene. Det kræver, at vi stopper med
at lade den norske olieindustri definere vores politiske handlingsrum og
afgøre, hvornår importen af giftigt oliespildevand reelt skal stoppe.

Det er godt, at Magnus Heunicke efter massivt pres fra lokalbefolkningen,
grønne partier og organisationer har stoppet nye importtilladelser, men det
er ikke tilfredsstillende eller ansvarligt først at gøre det om 2,5 år. Vi vil
simpelthen ikke finde os i, at forureningen kan fortsætte flere år endnu.

Om det her stoppes nu ved brug af en strammere miljøregulering, et
øjeblikkeligt importforbud eller et øget pres mod norske Equinor, er ikke
afgørende. Det eneste, der betyder noget for havmiljøet, er, hvor mange flere
skibe med giftige kemikalier der får lov at lægge til kaj ved Stigsnæs og losse
deres olieskrald.

Ved den symbolske søbegravelse af Agersø Sund var budskabet fra de lokale
fiskere, beboere og Greenpeace tydeligt: Det eneste acceptable scenario er nu,
at det sidste skib med oliespildevand fra Norge allerede har lagt til kaj ved
Stigsnæs.

Læs mere
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